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(3차추경예산)

군산중학교



군산중학교 회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2024-02-06 예산액 2,510,088,000

제2023학년도 군산중학교회계 세입.세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다. 

제1조 중 " 세입 ˙ 세출 각각 2,510,088,000원"으로 한다. 

제2조 2023학년도 명시이월사업은 별첨 "명시이월비 명세서"와 같다. 

2조은지 2024년 02월 16일 16시 30분 41초 전북특별자치도교육청 군산중학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2023

예산구분 : 추경3회

학 교 명 : 군산중학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경3회 2,510,088 2,148,368 361,720 16.8

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 7,279 45,048 1.8

학생복지/교육격차 해소 -88,025 829,838 33.1

기본적 교육활동 71,371 419,101 16.7

선택적 교육활동 29,854 274,461 10.9

교육활동 지원 328,538 634,442 25.3

학교 일반운영 12,703 295,577 11.8

학교시설 확충 0 7,080 0.3

학교 재무활동 0 4,541 0.2

이전수입 지방자치단체이전수입 20,000 20,000 0.8

이전수입 지방교육행정기관이전수입 322,847 2,284,985 91

이전수입 기타이전수입 15,000 24,900 1

자체수입 학부모부담수입 -5,410 139,202 5.5

자체수입 행정활동수입 9,283 17,723 0.7

기타수입 전년도이월금 0 23,278 0.9

3조은지 2024년 02월 16일 16시 30분 42초 전북특별자치도교육청 군산중학교



2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 2,329,885 1,972,038 357,847

1.지방자치단체이전수입 20,000 0 20,000

1.교육경비보조금 20,000 0 20,000

1.기초지방자치단체전입금 20,000 0 20,000

1.교육시설·환경개선사업보조금(기초) 20,000 0 20,000
(성립전_3추)테니스장 환경개선 사업(보조금)

 : 20,000,000원 * 1개교 =
20,000,000

2.지방교육행정기관이전수입 2,284,985 1,962,138 322,847

1.교육비특별회계전입금수입 2,284,985 1,962,138 322,847

1.교육비특별회계전입금 2,284,985 1,962,138 322,847

1.학교운영비전입금 571,535 571,535 0 학교기본운영비 : -71,720,000원 * 1개교 = -71,720,000

학교기본운영비 : 71,720,000원 * 1개교 = 71,720,000

2.목적사업비전입금 1,713,450 1,390,603 322,847
방역활동자원봉사자운영비(목) : -4,301,000원

 * 1개교 =
-4,301,000

(성립전_3추)영어회화전문강사 정기상여금(목)

 : 150,000원 * 1개교 =
150,000

(성립전_3추)영어화화전문강사 인건비(목) : 

14,448,000원 * 1개교 =
14,448,000

(성립전_3추)영어회화전문강사 급식비(목) : 

840,000원 * 1개교 =
840,000

(성립전_3추)영어회화전문강사 명절휴가보전금

(목) : 300,000원 * 1개교 =
300,000

(성립전_3추)영어회화전문강사 맞춤형복지비

(목) : 100,000원 * 1개교 =
100,000

(성립전_3추)영어회화전문강사 4대보험(목) : 

228,000원 * 1개교 =
228,000

(성립전_3추)영어회화전문강사 건강검진비(목)

 : 150,000원 * 1개교 =
150,000

배움터자원봉사자활동비(목) : -320,000원 * 1

개교 =
-320,000

대체급식차액지원비(목) : -35,449,000원 * 1

개교 =
-35,449,000

(성립전_3추)방과후학교자유수강권(목) : 

800,000원 * 1개교 =
800,000

(성립전_3추)급식종사자폐암건강검진비(목) : 

240,000원 * 1개교 =
240,000

친환경우수농축수산물지원비(목) : 

-26,747,000원 * 1개교 =
-26,747,000

우수농축산물부식비지원(목) : -9,683,000원 *

 1개교 =
-9,683,000

(성립전_3추)순회교사여비 : 1,390,000원 * 1

개교 =
1,390,000

순회교사여비 : -170,000원 * 1개교 = -170,000

(성립전_3추)농어촌학교순회수당 : 600,000원 

* 1개교 =
600,000

(성립전_3추)학교육성종목운영비(목) : 

10,000,000원 * 1개교 =
10,000,000

4조은지 2024년 02월 16일 16시 30분 44초 전북특별자치도교육청 군산중학교



2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_3추)특수학교(급)방과후학교운영(목)

 : 2,200,000원 * 1개교 =
2,200,000

(성립전_3추)2023년학교스포츠클럽활동비(목)

 : 7,500,000원 * 1개교 =
7,500,000

(성립전_3추)체육영재지원사업(목) : 40,000원

 * 1개교 =
40,000

(성립전_3추)영어회화전문강사 퇴직금(목) : 

3,000,000원 * 1개교 =
3,000,000

(성립전_3추)영어회화전문강사 연차수당(목) :

 1,100,000원 * 1개교 =
1,100,000

(성립전_3추)전북학교예술교육페스티벌(목) : 

530,000원 * 1개교 =
530,000

(성립전_3추)교원안심서비스지원(목) : 

1,000,000원 * 1개교 =
1,000,000

(성립전_3추)전북학교 예술교육 페스티벌 예산

 지원(목) : 500,000원 * 1개교 =
500,000

(성립전_3추)2023학년도 특수교육대상학생 통

학비 지원(목) : 582,000원 * 1개교 =
582,000

(성립전_3추)에듀테크 멘토링 제도 운영(목) :

 500,000원 * 1개교 =
500,000

기간제교사 맞춤형복지비(목) : -561,000원 * 

1개교 =
-561,000

(성립전_3추)기간제교사 맞춤형복지비(목) : 

6,840,000원 * 1개교 =
6,840,000

(성립전_3추)세계스카우트 잼버리 대회 지원

(목) : 5,960,000원 * 1개교 =
5,960,000

(성립전_3추)학교 흡연예방사업 우수사례 포상

금(목) : 1,000,000원 * 1개교 =
1,000,000

(성립전_3추)제53회 전국소년체육대회 대비 동

계 강화훈련비(2차) : 5,000,000원 * 1개교 =
5,000,000

(성립전_3추)2023년 전문스포츠클럽 지역형 훈

련비(목) : 30,000,000원 * 1개교 =
30,000,000

(성립전_3추)학교급식기구및시설확충 : 

17,620,000원 * 1개교 =
17,620,000

(성립전_3추)그린스마트스쿨 디지털전환금 : 

287,460,000원 * 1개교 =
287,460,000

3.기타이전수입 24,900 9,900 15,000

1.학교회계간이전수입 24,900 9,900 15,000

1.학교발전기금전입금 24,400 9,400 15,000

1.학교발전기금전입금 24,400 9,400 15,000 학교발전기금전입금 : 15,000,000원 * 1개교 = 15,000,000

2.다른학교회계전입금 500 500 0

1.다른학교회계전입금 500 500 0

2.자체수입 156,925 153,052 3,873

1.학부모부담수입 139,202 144,612 -5,410

1.수익자부담수입 139,202 144,612 -5,410

1.급식비 22,678 51,700 -29,022

5조은지 2024년 02월 16일 16시 30분 44초 전북특별자치도교육청 군산중학교



2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.급식비 22,678 51,700 -29,022 교직원급식비 : -29,022,000원*1회= -29,022,000

2.방과후학교활동비 19,005 23,040 -4,035

1.방과후학교활동비 19,005 23,040 -4,035 농구부인건비(수) : -4,035,000원*1회= -4,035,000

3.현장체험학습비 40,217 0 40,217

1.현장체험학습비 40,217 0 40,217 1학년 현장체험학습비(수) : -329,000원*1회= -329,000

(성립전_3추)1학년 현장체험학습비(수) : 

13,367,000원*1교=
13,367,000

3학년 현장체험학습비(수) : -288,000원*1회= -288,000

(성립전_3추)3학년 현장체험학습비(수) : 

7,495,000원*1교=
7,495,000

2학년 테마식현장체험학습비(수) : -605,000원

*1회=
-605,000

(성립전_3추)2학년 테마식현장체험학습비(수)

 : 20,577,000원*1교=
20,577,000

4.졸업앨범비 7,840 8,160 -320

1.졸업앨범비 7,840 8,160 -320 졸업앨범비(수) : -320,000원*1회= -320,000

5.기타수익자부담수입 22,712 22,712 0

1.기타수익자부담수입 22,712 22,712 0

6.운동부운영비 26,750 39,000 -12,250

1.운동부운영비 26,750 39,000 -12,250 농구부운영비(수) : -12,250,000원*1회= -12,250,000

2.행정활동수입 17,723 8,440 9,283

1.사용료및수수료 2,510 2,400 110

1.사용료및수수료 2,510 2,400 110

1.사용료 2,510 2,400 110 사용료 : 110,000원*1회= 110,000

2.자산수입 2,110 2,110 0

1.자산매각대 2,110 2,110 0

1.자산매각대 2,110 2,110 0

3.기타행정활동수입 13,103 3,930 9,173

1.이자수입 11,389 2,500 8,889

1.이자수입 11,389 2,500 8,889 예금이자수입 : 8,888,510원*1회= 8,889,000

2.기타행정활동수입 1,714 1,430 284

1.기타행정활동수입 1,714 1,430 284 수도광열비 : 12,000원*1회= 12,000

6조은지 2024년 02월 16일 16시 30분 44초 전북특별자치도교육청 군산중학교



2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

감사처분회수금 : 117,400원*1교= 118,000

법인카드포인트 : 153,480원*1회= 154,000

3.기타수입 23,278 23,278 0

1.전년도이월금 23,278 23,278 0

1.순세계잉여금 19,737 19,737 0

1.순세계잉여금 19,737 19,737 0

1.순세계잉여금 19,737 19,737 0

2.정산대상재원사용잔액 3,541 3,541 0

1.정산대상재원사용잔액 3,541 3,541 0

1.정산대상재원사용잔액 3,541 3,541 0

세입합계 2,510,088 2,148,368 361,720

7조은지 2024년 02월 16일 16시 30분 44초 전북특별자치도교육청 군산중학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 45,048 37,769 7,279

1.기타 교직원보수 37,248 30,969 6,279

1.교직원대체인건비 37,248 30,969 6,279

1.기간제교원인건비 37,248 30,969 6,279

1.기간제교원인건비 6,279 0 6,279
(성립전_3추)기간제교원 맞춤형복지비(목)

 : 1,368,000원*5명=
6,840,000

기간제교원 맞춤형복지비(목) : -561,700

원*1교=
-561,000

2.기간제근로자인건비 30,969 30,969 0

2.교직원 복지 및 역량강화 7,800 6,800 1,000

1.교직원역량강화 2,000 2,000 0

1.자율연수 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

2.교직원복지 5,800 4,800 1,000

1.동호회지원 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.교직원문화행사 3,800 3,800 0

1.일반수용비 1,100 1,600 -500 워크샵 차량임차등 : -500,000원*1회= -500,000

2.여비 2,000 1,500 500 워크샵숙박 : 500,000원*1회= 500,000

3.일반업무추진비 700 700 0

3.교원안심서비스지원금 1,000 0 1,000

1.일반수용비 1,000 0 1,000
(성립전_3추)교원안심서비스지원금(목) : 

1,000,000원*1회=
1,000,000

2.학생복지/교육격차 해소 829,838 917,863 -88,025

1.급식 관리 588,249 671,290 -83,041

1.학교급식운영 588,249 671,290 -83,041

1.급식재료구입비 535,626 608,786 -73,160

1.급식용식재료비 535,626 608,786 -73,160 급식용식재료비 : 27,741,000원*1회= 27,741,000

급식차액보전비(목) : -35,449,000원*1회= -35,449,000

친환경우수농축수산물지원비(목) : 

-26,747,430원*1회=
-26,747,000

우수농축산물부식비지원(목) : -9,683,120

원*1회=
-9,683,000
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교직원식재료비(수) : -29,022,000원*1회= -29,022,000

2.급식운영비 52,263 62,384 -10,121

1.기간제근로자인건비 2,421 2,421 0

2.일반수용비 26,447 54,188 -27,741 운영물품구입 : -29,443,000원*1회= -29,443,000

기구수리비 : 308,000원*1회= 308,000

전자조달이용료 : -116,000원*1회= -116,000

상하수도료 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

각종수수료 : 70,000원*1회= 70,000

식기세척기 분해청소 : 440,000원*1회= 440,000

3.연료비 4,090 4,090 0

4.비품구입비 19,305 1,685 17,620
(성립전_3추)급식기구 및 비품구입비(목)

 : 4,405,000원*4종=
17,620,000

3.급식종사자폐암검진비(목) 360 120 240

1.맞춤형복지비 360 120 240
(성립전_3추)급식종사자폐암검진비(목) : 

120,000원*2명=
240,000

2.보건관리 68,734 73,398 -4,664

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 52,754 57,418 -4,664

1.학생건강검사 6,677 8,040 -1,363

1.학생복지비 6,677 8,040 -1,363 1학년 건강검사(일반) : -428,000원*1회= -428,000

1학년 건강검사(비만) : -935,000원*1회= -935,000

2.보건실운영 7,700 7,700 0

1.일반수용비 4,140 3,640 500 약품구입 : 700,000원*1회= 700,000

대회출전여비 : -200,000원*1회= -200,000

2.운영수당 1,360 2,060 -700 보건교육 외부강사비 : -700,000원*1회= -700,000

3.비품구입비 2,200 2,000 200 비품구입비 : 200,000원*1회= 200,000

3.[국고]흡연예방 금연실천학교 운영비(목)4,500 4,500 0

1.교육운영비 4,500 4,500 0

4.코로나19 방역활동 도우미 인건비(목)17,119 21,420 -4,301

1.운영수당 17,119 21,420 -4,301
방역활동자원봉사자운영비 : -4,301,000원

*1교=
-4,301,000

5.여학생위생용품지원금(목) 4,660 4,660 0
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1.학생복지비 4,660 4,660 0

6.감염병예방관리(목) 8,100 8,100 0

1.일반수용비 8,100 8,100 0 학교방역물품구입 : 1,070,000원*1회= 1,070,000

방역소독비 : -1,070,000원*1회= -1,070,000

7.보건실기구확충비(목) 998 998 0

1.비품구입비 998 998 0

8.심폐소생술 실습교육교구 구입비(목)2,000 2,000 0

1.비품구입비 2,000 2,000 0

9.[국고]흡연예방 우수학교 포상금(목)1,000 0 1,000

1.목적사업업무추진비 1,000 0 1,000
(성립전_3추)흡연예방 우수학교 포상금

(목) : 500,000원*2회=
1,000,000

2.학교환경위생관리 15,980 15,980 0

1.먹는물관리 7,300 7,300 0

1.일반수용비 7,300 7,300 0

2.공기질측정 8,680 8,680 0

1.일반수용비 8,680 8,680 0

3.학생복지 172,855 173,175 -320

1.교육복지우선 42,200 42,200 0

1.학생파악 3,800 3,800 0

1.교육운영비 3,800 3,800 0 가정및기관방문비 : 98,000원*1회= 98,000

신입생프로그램운영비 : -300,000원*1회= -300,000

희망약국 : 202,000원*1회= 202,000

2.맞춤형지원 24,220 24,220 0

1.운영수당 7,040 8,600 -1,560 상담비 : -410,000원*1회= -410,000

집단프로그램강사비 : -1,150,000원*1회= -1,150,000

2.교육운영비 17,180 15,620 1,560 심리검사비 : -381,000원*1회= -381,000

긴급지원 : -300,000원*1회= -300,000

사제멘토링활동 : 250,000원*1회= 250,000

대학생멘토링운영비 : 982,000원*1회= 982,000
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집단프로그램운영비 : 83,000원*1회= 83,000

가족관계개선활동비 : -150,000원*1회= -150,000

문화체험연합멘토링운영비 : 1,076,000원

*1회=
1,076,000

3.환경조성 8,440 8,440 0

1.운영수당 3,297 3,740 -443 환경조성강사비 : -443,000원*1회= -443,000

2.교육운영비 5,143 4,700 443 환경조성운영비 : 443,000원*1회= 443,000

4.운영지원 5,740 5,740 0

1.기간제근로자인건비 1,860 2,200 -340 연장근로수당 : -340,000원*1회= -340,000

2.일반수용비 710 490 220 푸른나래운영 : 220,000원*1회= 220,000

3.운영수당 250 250 0

4.여비 1,020 1,100 -80 출장비 : -80,000원*1회= -80,000

5.목적사업업무추진비 1,200 1,200 0

6.비품구입비 700 500 200 비품구입비 : 200,000원*1회= 200,000

2.학생복지운영 130,655 130,975 -320

1.졸업앨범제작 8,090 8,410 -320

1.교육운영비 250 250 0

2.학생복지비 7,840 8,160 -320 졸업앨범비(수) : -320,000원*1회= -320,000

2.학생교과서구입 50,765 50,765 0

1.교육운영비 50,765 50,765 0

3.학생교복구입 64,800 64,800 0

1.학생복지비 64,800 64,800 0

4.민주시민교육운영 4,000 4,000 0

1.교육운영비 3,600 3,600 0

2.목적사업업무추진비 400 400 0

5.학교틈새공간활용(목) 3,000 3,000 0

1.비품구입비 3,000 3,000 0

3.기본적 교육활동 419,101 347,730 71,371

1.교과 활동 208,518 184,950 23,568
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1.교과활동지원 75,956 75,956 0

1.보결수업관리 2,000 2,000 0

1.기타수당 2,000 2,000 0

2.기초학력지도 8,000 8,000 0

1.운영수당 5,600 5,600 0

2.교육운영비 2,400 2,400 0

3.두드림학교운영(목) 20,000 20,000 0

1.운영수당 18,027 18,027 0

2.교육운영비 1,973 1,973 0

4.교과보충프로그램(목) 23,628 23,628 0

1.운영수당 18,228 18,228 0

2.교육운영비 5,400 5,400 0

5.수학·과학 창의체험캠프 운영비(목)22,328 22,328 0

1.일반수용비 1,340 1,340 0

2.운영수당 4,810 4,810 0

3.교육운영비 16,178 16,178 0

2.국어 교과활동 400 860 -460

1.교과운영 400 860 -460

1.교육운영비 400 860 -460 백일장대회시상품구입 : -360,000원*1회= -360,000

국어과대회참가비 : -100,000원*1회= -100,000

3.사회 교과활동 600 600 0

1.교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

4.수학 교과활동 5,900 5,900 0

1.교과운영 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

2.수학교육나눔학교 5,000 5,000 0

1.교육운영비 4,500 4,500 0
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2.목적사업업무추진비 500 500 0

5.과학 교과활동 9,350 9,350 0

1.교과운영 9,350 9,350 0

1.교육운영비 9,350 9,350 0 과학교구및재료구입 : -836,900원*1회= -836,000

과학실험실습재료비 : 265,930원*1회= 266,000

교내외대회참가운영비 : 570,000원*1회= 570,000

6.체육 교과활동 44,452 44,452 0

1.교과운영 18,680 19,780 -1,100

1.기간제교원인건비 14,280 14,280 0

2.여비 900 2,000 -1,100 대회출전여비 : -1,100,000원*1회= -1,100,000

3.교직원복지비 1,600 1,600 0

4.교육운영비 1,400 1,400 0

5.기간제교원법정부담금 500 500 0

2.체육복 구입(수) 22,712 22,712 0

1.학생복지비 22,712 22,712 0

3.토요스포츠데이운영 1,960 1,960 0

1.운영수당 1,960 1,960 0

4.테니스장 환경개선 1,100 0 1,100

1.일반수용비 1,100 0 1,100 테니스장 환경개선비 : 1,100,000원*1회= 1,100,000

7.예술 교과활동 10,890 9,860 1,030

1.교과운영 7,860 7,860 0

1.교육운영비 6,749 6,549 200 미술2실수업지원재료비 : 202,000원*1회= 202,000

미술실기대회참가운영비 : -2,000원*1회= -2,000

2.비품구입비 1,111 1,311 -200 비품구입비(미술) : -200,000원*1회= -200,000

2.예술교과활동(목) 3,030 2,000 1,030

1.교육운영비 3,030 2,000 1,030
(성립전_3추)예술체험활동운영비(목) : 

530,000원*1회=
530,000

(성립전_3추)예술체험활동운영비(목) : 

500,000원*1회=
500,000

8.외국어 교과활동 45,354 25,138 20,216
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1.교과운영 2,000 2,100 -100

1.교육운영비 2,000 2,100 -100 중국어과운영용품구입 : -100,000원*1회= -100,000

2.영어회화 전문강사 인건비(목) 40,054 19,738 20,316

1.기간제근로자인건비 40,054 19,738 20,316
(성립전_3추)정기상여금(목) : 150,000원

*1명=
150,000

(성립전_3추)인건비(목) : 2,408,000원*1

명*6회=
14,448,000

(성립전_3추)급식비(목) : 140,000원*1명

*6회=
840,000

(성립전_3추)명절휴가보전금(목) : 

300,000원*1명=
300,000

(성립전_3추)맞춤형복지비(목) : 100,000

원*1명=
100,000

(성립전_3추)4대보험(목) : 228,000원*1명

=
228,000

(성립전_3추)건강검진비(목) : 150,000원

*1명=
150,000

(성립전_3추)퇴직금(목) : 3,000,000원*1

명=
3,000,000

(성립전_3추)연차수당(목) : 1,100,000원

*1명=
1,100,000

3.중등외국어학습프로그램운영(목) 3,300 3,300 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

2.목적사업업무추진비 300 300 0

9.선택 교과활동 1,950 1,950 0

1.교과운영 450 450 0

1.교육운영비 450 450 0

2.기후변화교육운영지원 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

10.특수교육교과활동 13,666 10,884 2,782

1.교과운영 3,950 3,950 0

1.교육운영비 3,763 3,750 13 교수학습자료비 : -65,000원*1회= -65,000

장애이해교육 : -108,000원*1회= -108,000

특수학급운영비 : 26,000원*1회= 26,000

완전통합학급지원비 : -100,000원*1회= -100,000

사회전환교육및현장체험학습비 : 260,000

원*1회=
260,000

2.일반업무추진비 187 200 -13 개별화교육회의비 : -13,000원*1회= -13,000
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2.자율선택과제 프로그램운영(목) 1,000 1,000 0

1.교육운영비 960 960 0

2.목적사업업무추진비 40 40 0

3.특수학교(급)방과후학교운영(목) 6,700 4,500 2,200

1.교육운영비 6,700 4,500 2,200
(성립전_3추)특수교육대상방과후학교운영

비(목) : 44,000원*5명*10개월=
2,200,000

4.특수교육대상학생통학비(목) 2,016 1,434 582

1.교육운영비 2,016 1,434 582
(성립전_3추)특수교육대상학생통학비(목)

 : 116,400원*5명=
582,000

2.창의적 체험활동 186,928 139,125 47,803

1.자율활동 32,875 32,875 0

1.학생회활동지원 5,800 5,800 0

1.교육운영비 5,800 5,800 0

2.학예회 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

3.학급교육활동경비 5,750 5,750 0

1.교육운영비 5,750 5,750 0

4.학교자율선택과제 9,000 9,000 0

1.교육운영비 9,000 9,000 0

5.군산형미래학년학년군운영 5,325 5,325 0

1.교육운영비 5,325 5,325 0

6.시민장학회 교육지원금(발) 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

2.현장체험학습활동 90,217 50,000 40,217

1.수학여행 69,972 50,000 19,972

1.교육운영비 69,972 50,000 19,972 2학년수학여행비(수) : -605,000원*1회= -605,000

(성립전_3추)2학년수학여행비(수) : 

108,300원*190명 =
20,577,000

2.현장학습 20,245 0 20,245

1.교육운영비 20,245 0 20,245 1학년현장체험학습(수) : -329,000원*1회= -329,000

(성립전_3추)1학년현장체험학습(수) : 

66,835원*200명=
13,367,000
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3학년현장체험학습(수) : -288,000원*1회= -288,000

(성립전_3추)3학년현장체험학습(수) : 

37,475원*200명=
7,495,000

3.동아리활동 44,820 37,320 7,500

1.동아리활동 1,200 1,200 0

1.학생복지비 1,200 1,200 0

2.학교스포츠클럽활동 41,620 34,120 7,500

1.운영수당 2,400 2,400 0

2.교육운영비 26,940 19,490 7,450 7560+운영비(목) : -140,000원*1회= -140,000

교내리그전운영비(목) : 90,000원*1회= 90,000

(성립전_3추)전국스포츠클럽농구대회(목)

 : 7,500,000원*1회=
7,500,000

3.학생복지비 4,200 4,200 0

4.목적사업업무추진비 836 786 50
건강체력UP비품협의회비(목) : 50,000원*1

회=
50,000

5.비품구입비 7,244 7,244 0

3.수업동행동아리운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 600 600 0

2.목적사업업무추진비 400 400 0

4.영어과수업동행동아리운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 500 500 0

2.목적사업업무추진비 500 500 0

4.진로활동 19,016 18,930 86

1.진로체험활동 19,016 18,930 86

1.교육운영비 18,913 18,930 -17 학교진로운영비 : -17,500원*1회= -17,000

2.목적사업업무추진비 103 0 103 협의회비 : 103,000원*1회= 103,000

3.자유학기(년) 활동 23,655 23,655 0

1.자유학기(년)제활동 23,655 23,655 0

1.진로탐색활동 23,105 23,105 0

1.운영수당 9,216 9,216 0

2.교육운영비 12,733 12,733 0
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3.목적사업업무추진비 1,156 1,156 0

2.농촌교육농장진로프로그램운영(목) 550 550 0

1.교육운영비 550 550 0

4.선택적 교육활동 274,461 244,607 29,854

1.방과후학교 운영 39,200 38,400 800

1.방과후학교운영 39,200 38,400 800

1.방과후학교 자유수강권 지원(목) 4,000 3,200 800

1.교육운영비 4,000 3,200 800
(성립전_3추)방과후학교자유수강권(목) : 

800,000원*1교=
800,000

2.방과후학교 운영비(목) 35,200 35,200 0

1.일반수용비 660 660 0

2.운영수당 29,790 29,790 0

3.교육운영비 3,750 3,750 0

4.목적사업업무추진비 1,000 1,000 0

2.독서활동 21,016 20,717 299

1.독서활동운영 21,016 20,717 299

1.도서구입 17,817 17,817 0

1.도서구입비 17,817 17,817 0

2.도서관운영 3,199 2,900 299

1.일반수용비 1,150 700 450 도서관운영비 : 450,000원*1회= 450,000

2.비품구입비 2,049 2,200 -151 운영물품 : -151,260원*1회= -151,000

3.교기육성 203,745 174,990 28,755

1.교기운영 203,745 174,990 28,755

1.야구부운영 64,200 29,200 35,000

1.교육운영비 64,200 29,200 35,000
학교육성종목운영비(목) : 5,000,000원*1

회=
5,000,000

(성립전_3추)야구부 교통비 2차(육성종목

운영비)(목) : 2,500,000원*2회=
5,000,000

야구부 교통비 2차(육성종목운영비)(목) :

 -5,000,000원*1회=
-5,000,000

(성립전_3추)전문스포츠클럽 지역형 훈련

비(목) : 30,000,000원*1회=
30,000,000

2.농구부운영 133,105 139,390 -6,285
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1.기간제근로자인건비 53,845 57,880 -4,035
농구부강사 인건비(수) : -4,035,000원*1

회=
-4,035,000

2.일반수용비 200 200 0

3.여비 3,300 3,300 0

4.교육운영비 70,550 72,800 -2,250 농구부운영비(수) : -12,250,000원*1회= -12,250,000

(성립전_3추)대회출전경비(육성종목운영

비)(목) : 5,000,000원*1회=
5,000,000

(성립전_3추)동계강화훈련비(목) : 

5,000,000원*1회=
5,000,000

5.기간제근로자법정부담금 5,210 5,210 0

3.전북의별육성사업보조금(발) 4,900 4,900 0

1.교육운영비 4,900 4,900 0

4.2023 주말리그 출전지원금(발) 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

5.체육영재 선발대회 참가비(목) 40 0 40

1.교육운영비 40 0 40
(성립전_3추)체육영재 선발대회 참가비

(목) : 40,000원*1회=
40,000

4.기타 선택적 교육활동 10,500 10,500 0

1.기타선택적교육운영 10,500 10,500 0

1.대학교 교육실습생 운영 500 500 0

1.교육운영비 200 200 0

2.목적사업업무추진비 300 300 0

2.개교100주년기념사업운영비(목) 10,000 10,000 0

1.교육운영비 10,000 10,000 0

5.교육활동 지원 634,442 305,904 328,538

1.교무업무 운영 21,370 18,920 2,450

1.교무학사운영 21,370 18,920 2,450

1.교무학사운영 5,680 5,050 630

1.교육운영비 5,680 5,050 630 신입생 반편성 검사 : 3,000원*210명*1회= 630,000

2.교육활동홍보 2,420 2,420 0

1.교육운영비 2,420 2,420 0

3.입학식 및 졸업식 3,000 3,000 0
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1.교육운영비 3,000 3,000 0

4.교육과정평가 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

5.환경정리 3,900 3,900 0

1.교육운영비 3,900 3,900 0

6.순회교사경비 4,370 2,550 1,820

1.기타수당 1,200 600 600
(성립전_3추)농어촌학교 순회수당(목) : 

300,000원*2명*1회=
600,000

2.여비 3,170 1,950 1,220
(성립전_3추)순회교사여비(목) : 34,750원

*4명*10회=
1,390,000

순회교사여비(목) : -170,000원*1회= -170,000

2.생활지도운영 55,941 52,013 3,928

1.학생생활상담지도 37,523 33,713 3,810

1.학생생활지도 운영 24,203 19,223 4,980

1.일반수용비 3,775 3,775 0

2.운영수당 6,380 6,700 -320
배움터자원봉사자활동비(목) : -320,000원

*1회=
-320,000

3.교육운영비 12,823 7,523 5,300 인권교육운영비 : -660,000원*1회= -660,000

(성립전_3추)새만금 잼버리 참가비(목) : 

1,490,000원*4명=
5,960,000

4.목적사업업무추진비 1,225 1,225 0

2.체험·공감형예방교육 6,810 7,980 -1,170

1.교육운영비 6,810 7,980 -1,170
안전교육 체험 간식비 : -1,170,000원*1회

=
-1,170,000

3.상담실운영비 6,510 6,510 0

1.교육운영비 5,310 5,310 0

2.비품구입비 1,200 1,200 0

2.학교폭력예방 18,418 18,300 118

1.학교폭력담당 교원 수업경감 강사비(목)16,618 16,500 118

1.운영수당 15,500 15,500 0

2.교육운영비 1,118 1,000 118
학교폭력대상학생 관계개선 활동비(자체)

 : 117,400원*1회=
118,000

2.따뜻한학급만들기프로그램운영비(목)1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0
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3.학습지원실 운영 36,766 36,266 500

1.방송실운영 830 830 0

1.방송장비구입 600 600 0

1.비품구입비 600 600 0

2.방송실운영 230 230 0

1.교육운영비 230 230 0

2.정보화실운영 35,936 35,436 500

1.학교정보화지원 35,436 35,436 0

1.일반수용비 34,896 34,896 0

2.비품구입비 540 540 0

2.에듀테크 멘토링 운영비(목) 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500
(성립전_3추)교육용앱구입비(목) : 90,000

원*4회=
360,000

(성립전_3추)교구구입비(목) : 140,000원

*1회=
140,000

4.교육여건 개선 520,365 198,705 321,660

1.교육환경개선 520,365 198,705 321,660

1.교실환경개선 81,700 83,500 -1,800

1.일반수용비 9,900 0 9,900 스마트칠판설치(목) : 1,100,000원*9대 = 9,900,000

2.비품구입비 71,800 83,500 -11,700 TV구입 : -1,800,000원*1회= -1,800,000

스마트칠판설치(목) : -1,100,000원*9대 = -9,900,000

2.교내환경개선 438,665 115,205 323,460

1.일반수용비 65,000 35,000 30,000
교수학습환경개선비(목) : -5,000,000원*1

회=
-5,000,000

(성립전_3추)테니스장 환경개선사업(보조

금) : 20,000,000원*1회=
20,000,000

교수학습환경개선비(발) : 15,000,000원*1

회=
15,000,000

2.비품구입비 373,665 80,205 293,460 교내환경개선물품구입 : 200,000원*5종= 1,000,000

교수학습환경개선비(목) : 2,500,000원*2

종=
5,000,000

(성립전_3추)그린스마트 환경개선 물품 구

입(목) : 140,855,000원*1회=
140,855,000

(성립전_3추)그린스마트 환경개선 스마트

기기 구입(목) : 146,605,000원*1회=
146,605,000

6.학교 일반운영 295,577 282,874 12,703
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학교기관 운영 53,146 47,246 5,900

1.부서기본운영 53,146 47,246 5,900

1.교장실운영 14,146 12,746 1,400

1.여비 3,100 1,700 1,400 관외여비 : 50,000원*1명*28회= 1,400,000

2.일반업무추진비 7,650 7,650 0 교직원및학생격려 : -650,000원*1회= -650,000

교직원 간담회 : 50,000원*7명*1회= 350,000

교무실 업무 협의회 : 50,000원*4명*1회= 200,000

내빈접대용품 구입 : 100,000원*1회= 100,000

3.직책급업무수행경비 3,396 3,396 0

2.행정실운영 21,000 18,800 2,200

1.일반수용비 18,200 16,000 2,200 사무용품 구입 : 50,000원*10종*2회= 1,000,000

복사용지 및 중질지 구입 : 250,000원*2종

*1회=
500,000

등사기소모품 : 350,000원*2종*1회= 700,000

2.여비 2,300 2,300 0

3.교직원복지비 500 500 0

3.교무부운영 18,000 15,700 2,300

1.일반수용비 4,200 5,700 -1,500
3학년 현장학습 인솔교사 경비 : 

-1,300,000원*1회=
-1,300,000

1학년현장학습교사인솔경비 : -700,000원

*1회=
-700,000

2학년 현장학습 인솔교사 경비 : 100,000

원*5명*1회=
500,000

2.여비 13,800 10,000 3,800 관내여비 : -700,000원*1회= -700,000

관외여비 : 50,000원*10명*9회= 4,500,000

2.시설 장비 유지 239,131 232,328 6,803

1.학교시설장비유지 239,131 232,328 6,803

1.공공요금및제세공과금 103,210 113,313 -10,103

1.일반수용비 2,600 1,400 1,200 전자입찰(계약)수수료 : 400,000원*3회= 1,200,000

2.전기요금 71,200 71,200 0

3.상하수도료 16,106 26,809 -10,703 상하수도료 : -5,351,500원*2회= -10,703,000

4.기타공공요금 13,304 13,904 -600 전화요금 : -600,000원*1회= -600,000

조은지 2024년 02월 16일 16시 30분 45초 21 전북특별자치도교육청 군산중학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.시설관리용역 11,680 11,680 0

1.일반수용비 11,680 11,680 0

3.시설일반관리 62,583 47,277 15,306

1.일반수용비 61,583 46,277 15,306 쓰레기봉투구입 : 50,000원*6종*4회= 1,200,000

시설물소수선비 : 4,403,000원*2회= 8,806,000

시설소모품구입 : 500,000원*8종*1회= 4,000,000

폐기물처리 : 1,000,000원*2회= 2,000,000

재해예방보호구구입 : -100,000원*7종= -700,000

2.비품구입비 1,000 1,000 0

4.청소원인건비 22,754 22,854 -100

1.공무직인건비 22,754 20,854 1,900 인건비 : 50,000원*2회= 100,000

4대보험기관부담금 : -200,000원*1회= -200,000

퇴직적립금 : 2,000,000원*1회= 2,000,000

2.공무직법정부담금 0 2,000 -2,000 퇴직적립금 : -2,000,000원*1회= -2,000,000

5.당직관리원인건비 38,904 37,204 1,700

1.기간제근로자인건비 36,584 35,284 1,300 인건비 : 650,000원*2명*1회= 1,300,000

2.기간제근로자법정부담금 2,320 1,920 400 4대보험기관부담금 : 400,000원*1회= 400,000

3.학교운영 협력 3,300 3,300 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.일반업무추진비 1,200 1,200 0

2.학부모협력 2,100 2,100 0

1.학부모회운영 2,100 2,100 0

1.일반수용비 2,100 2,100 0

7.학교시설 확충 7,080 7,080 0

1.시설확충 및 개선 7,080 7,080 0

1.시설확충및개선 7,080 7,080 0

1.교육시설안전인증사업비(목) 7,080 7,080 0
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1.일반수용비 7,080 7,080 0

8.학교 재무활동 4,541 4,541 0

1.반환금 3,541 3,541 0

1.반환금 3,541 3,541 0

1.반환금 3,541 3,541 0

1.반환금 3,541 3,541 0

2.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

세출합계 2,510,088 2,148,368 361,720
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